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ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- is földmives-szövetség ■ 

hivatalos lapja.
Megjelenik minden pénteken és vasirnap.

Szemle.
Bethlen István gróf, miniszterelnök ■ 

érdekes nyilatkozatot tett a szociáldi-mok- j 
rácia tér foglalásáról. ;

A Gyáriparosok Országos Szövetsége I 
ugyanis fennállásának huszadik évét há- I 
romszáz terítékes bankettel ünnepelte a j 
Hungária-szálló dísztermében. E banketten \ 
mondotta a miniszterelnök úr a következőket: 
Elismeri, hogy- a szociáldemokrácia tért 
nyert, de ezzel szemben látja a szociál
demokrácia ideáljainak összeomlását és tel
jes csődjét ott, ahol á megvalósításukat 
.megkísérelték. Ha a parlamentben a mun
kástársadalom gazdasági és szociális érde
keiért fognak küzdeni, akkor a kormány
nál és a munkaadóknál nyitott ajtókat 
döngetnek. Ha tovább kergetik délibábjai
kat, akkor a polgári társadalom és a kor
mány szellemi küzdés terén veszi fel velük \ 
a harcot és a meggyőzés eszközeivel hat a í 
munkástársadalomra. Nem hiszi, hogy a j 
szociáldemokraták a hatalmi kérdés előre
látásával kívánnának érvényesülni. Ha 
mégis megtennék, egységes polgári társa
dalmat fognak magukkal- szemben találni.

Szépen hangzanak e kijelentések a ! 
miniszterelnök úr ajakáról, de bennünket i 
még sem nyugtatnak meg. '

E színes szavak helyet inkább szeret
tük volna hallani a miniszterelnök úrtól, 
kit terhel mindezekért a felelősség ? A teljes 
csőd és a szociáldemokrácia ideáljainak 
összeomlása korántsem jelenti a szociál
demokraták kiábrándulását ideáljaikból és 
a jobb útrOf térést. Ők még mindig hata
lomra törekszenek, mert á hátük mögött 
ott áll, mint folytonos ösztönző, nógató, 
uszító, a világuralomra törekvő zsidóság. 
E zsidóság elöharcosai ők s annyira fana
tizáltak, hogy a' legelső kínálkozó alkalom
mal újra kikiáltanák a világ forradalmat 
és a tanácsköztársaságot.

Bethlen István gróf, amikor a kom- 
mün idején Bécsben fehér hadsereget to
borzott az ellenforradalom érdekében, bizo
nyára nem beszélt .volna Uy higgadtan a 
szociáldemokráciáról. Akkor érezte, hogy 
nem elég csak a, szellemi küzdés terén föl- 
venni a harcot, mert a meggyőzés eszközei 
teljesen hiábavalók az osztály gyűlölettől 
megvadított tömegeknél.

A szociáldemokraták jelvénye a zúzásra, 
a rombolásra felemelt kalapács. Jó lesz 
erre a kalapácsra vigyázni s a rombolni 
akaró erőket' minden fizikai hatalommal 
is megakadályozni. Ezt az ország érdeke 
követeli. Ne azt jelentse ki Bethlen, hogy 
nem fél a szociáldemokratáktól. .Ezt mi 
hajlandók vagyunk neki elhinni, de előre 
is felhívjuk a kormány figyelmét arra,

hogy országunk nem kísérleti nyúl s a 
mai tragikus időkben lehet úri passzió, 
de nem becsületes politika játszani a 
tűzzel a polgárság bőrének a' veszedel
mére.

Ne gondolja ám a miniszterelnök úr

azt, hogy ha újra lángot vetne a tűz, 
hogy mindent jóvá tenne az újabb bécsi 
fehér toborzás! Energikus tetteket követe
lünk hazánk gyilkosaival szemben. Szabad 
kezet Héjjaséknak. Akkor nem lesz kutya
ugatás.

Horthy Miklós kormányzó beszéde a nemzetgyűléshez.
A kormányzó úr öföméltósága tengernagyi díszruhában jelent meg a nemzetgyűlés 

ünnepélyes megnyitásán. Megérkezése alkalmával az Országház-téren egybegyült hatalmas tömeg 
m eleg, szeretetteljes óvációban részesítette. Autójából leszállva, fogadta' a diszszázad parancs
nokának jelentését, majd kíséretével elindult az Országház főbejárata felé, ahol Bethlen gróf 
miniszterelnök fogadta. .

A kupolacsarnokban egybegyült nemzetgyűlési képviselők percekig ünnepelték a kor
mányzó úr őfőméltóságát. Az éljenzés csillapultával Horthy Miklós kormányzó a következő 
beszédet intézte a nemzetgyűléshez, egyúttal pedig magához a nemzethez is:

Tisztelt képviselő urak!
Bizalommal és örömmel üdvözlöm a második nemzetgyűlés összegyűlt tagjait. 

Nehéz időkben, gondterhes'küzdelmek között kell folytatniok az ország újjáépíté
sének nagy munkáját.

Magyarország első nemzetgyűlése megállította hazánkat a pusztulás útján; 
két évi működéséhez fűződik több olyan alkotás, melyek az ország válságos hely
zetében további életének feltételeit teremtették meg.

Az első nemzetgyűlés megbízásának lejárta azonban nem engedte meg, 
hogy feladatát befejezhesse. Önökre vár tehát az a nagy munka, ■ hogy előmozdítsák 
a nemzet haladását ezeréves alkotmányának folytonossága felé és hogy gondos
kodjanak az ország súlyos gazdasági helyzetének orvoslásáról. -

Mindez csak úgy lehetséges, ha az országban a rend és nyugalom s ezzel 
a lelkek egyensúlya végleg helyreáll. (Élénk éljenzés.) Ennek biztosítása lesz 
a kormány egyik legfőbb feladata, mert csak így lehet megteremteni az erőknek 
azt az egyesítését, amely előfeltétele a gazdasági fellendülésnek, a nemzeti műve
lődés haladásának s áltálában a nemzet újjáéledésének.

— Ezzel együtt kell haladnia egyúttal a szabadságjogok mind teljesebb 
helyreállításának és kiépítésének. Ahhoz azonban, hogy ezek a célok megvalósul
janak, mindnyájunk közreműködésére van szükség.

— Az ország külpolitikai -helyzetét tekintve, reményét látjuk annak, hogy a 
nagyhatalmak részéről megértéssel, tárgyilagos jóindulattal fogunk találkozni mind
azon kérdések rendezését illetőleg, amelyek mint a trianoni békeszerződés folyo
mányai még megoldásra várnak. A kormány feladata lesz a tartós és állandó béke 
biztosítása és a nemzetközi viszonylatokban, különösen pedig a szomszédos álla
mokkal gazdasági téren a szükséges megegyezések létesítése avégből, hogy a for
galom korlátozásainak lehető megszüntetésével a világgazdaságba ismét bekapcso
lódhassunk. ,

Istenbe vetett bizalommal hiszem és remélem, hogy Magyagyarország má
sodik nemzetgyűlése önzetlen odaadással és a haza mindenekfeiett álló érdekeinek 
lelkes szolgálatában fogja nemes feladatát teljesíteni. Kívánom, hogy megőrizve az 
ország nehéz helyzetében a nemzet nagy érdekei által kívánt tárgyilagosságot, 
egyek legyenek a haza ügyének péidaadó szolgálatában és fáradhatatlanul működ
jenek közre szebb és jobb jövőre hivatott országunk taipraáliításának nehéz mun
kájában.

Isten áldását kérve működésűkre, a nemzetgyűlést megnyitottnak nyilvánítom.
A. beszéd elhangzása után a képviselők viharos éljenzésben törtek ki. Ezután a kormányzó 

kíséretével együtt eltávozott a nemzetgyűlés házából. .
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„Hl«ek egry latenbea,

HM..M g^MOrMM reitMuSt.MM.

Apponyi Albert gróf,
mint korelnök megnyitotta az új nemzet
gyűlést.

Becsületes keresztény magyaroknak, 
mindnyájunknak az az-óhajtásunk, hogy 
ez az új parlament jobb,. gerincesebb, 
munkásabb legyen az előbbinél. Szeret- 
nök látni, hogy a pártszenvedélyeken 
felülemelkedve, minden honatya ne sze
mélyes érdekeit, hanem az ország bol- 

. dogulását óhajtaná egész leikéből; A 
trianoni béke gyalázatos járma még min
dig nyomja a nyakunkat.

Gazdasági téren rohamosan köze
ledünk a nagy csőd felé. Koronánk nap
ról-napra értéktelenebb, a drágaság őrü- 
letes módon nagyobbodik, a megélhetés • 
lehetősége mindig nehezebb. Nagy Gol- 
gotha-járás _az .élete minden becsületes 
keresztény magyarnak ebben áz ország
ban. Pedig tejjel-mézzel folyó Kánaán 
volt ez a mi drága hazánk, nemcsak ke
nyeret, de kalácsot is adóit a javából. 
Megelégedés, bőség, boldogság honolt a 
Kárpátok bércein belül, egész az Adriáig. 
S ha sokan az utóbbi időben, már a 
háború előtt is, hontalanok lettek s ten
gerentúlra vándoroltak-új hazát keresni, 
ezt'nem a saját élhetetlenségüknek, hanem 
a recepció folytán mégzsirosodott, elhatal
masodott zsidó kapzsiságnak köszönhették. 
Óh, a magyar ember imádja a földet s 
annak kiáradó illata ideköti örökre! De 
a zsidó tőke kihúzta a magyar paraszt 
lába alól a földet s így lett hontalanná.

S most is a zsidóság az, aki min
denben bővelkedik, aki ’ nyomorúságot 
nem ismer, mert mcgniilliomosodott. Míg 
mi szenvedtünk, véreztünk, jajveszékel- 
tünk, lerongyolódtunk, ők' a zavarosban 
halásztak. Ördögi ravaszsággal úgy irá
nyították mindig a közhangulatot, hogy 
a bőrüket mindig menteni -tudták. A há
ború szenvedéseitől elcsigázott, pogrom
lázas katonák figyelmét az urakra és a 
papokra irányították. S amikor az agyon
gyötört keresztény magyarok zsidó uszí
tásra halált ordítottak a burzsujokra, vagyis 
a keresztény magyar testvéreikre, a zsidó
ság röfögve tovább tömte a zsebeit. A 
komrnün után újra lángra lobbant a már 
annyiszor elfojtott zsidógyülőiét. A leghig
gadtabb keresztény magyarnak is ökölbe 
szorult a keze. A zsidók remegtek, fél
tették az irhájukat, s joggal 1 Rabszolgává 
Akarták tenni a keresztény magyart a 
saját országában. Nem sikerült.

Ma újból ott tartunk, hogy a leg
véresebb szájú antiszemiták zsidókkal’ 
barátkoznak, kegyeiket, koldulják. A zsidó 
szívós aknamunka elfeledtétte velük a 
múltat, s keresztényt keresztény ellen 
uszított és megfordítva. S amíg egymást 
marjuk s közjogi kérdéseken vitatkozunk, 
a zsidóság újra a markába röhögj s még- 
jobban kifoszt bennünket.

Ily állapotok mellett biz nagyon- 
helyén való * volt Apponyi Albert^ gróf 
megnyitó beszédének ama gyönyörű, meg
ható, imaszerü óhaja, hogy az Isten ke
gyelme ’ világosítsa meg a gyűlés minden 
tagját és közéletünk minden tényezőjét, 
hogy minden cselekvésében azt tegye,

ami a hazára nézve hasznos és a haza 
szent érdekét minden egyéb szempont 
fölé helyezze.

Bárcsak így lenne! De sajnos, már 
ezen.a megnyitó gyűlésen, ha nem is 
kendőzetlenül, de 'burkolva újra kitört a 
régi szenvedélyesség. ■ . j
’’ Arról kezdtek vitatkozni, hogy június j 
20-án megnyissa-e a kormányzó úr őfő- 
méltósága a folyó évi június hó 16-ára 
egybehívott nemzetgyűlést, vagy sem ?

itt csak az ellenzéki politika logi
kátlanságára akarunk rámutatni. Eddig, 
különösen az utóbbi nagy harcokban a 
királykérdés körül, ép az ellenzék volt 
az, aki kétségbevonta a nemzetgyűlés 
szuverén voltát, most pedig ép ezt han
goztatja. Ez olyan, ha akarom vemhes, 
ha akarom nem vemhes féle politika. 
Ha az. ellenzék megtámad valamit, tegye 
ezt- oly indokolással, hogy önmagával 
ellenkezésbe ne jusson.

Szóval, a marakodás már megkez
dődött. A keresztények tábora két részre 
oszlott. Ezzel szemben ott a másik je- í 
lenség: a szociáldemokraták tábora egy
ségesnek, fegyelmezettnek mutatkozott 
be mindjárt az első ülésen. Mindnyájan 
piros szekfüvel gomblyukjaikban, jelen
tek meg.

Nézetünk szerint elsősorban arról 
kellett volna a honatyáknak vitatkozniok, I 
vájjon illő-e, megengedhető e, ildomos 
dolog-e, hogy nemzetgyűlési képviselők 
piros szekfüvel, tíintetésszerüen jelenje
nek meg abban a parlamentben,- amely- ’ 
nek pincéiben még mindig kísértenek a f; 
vörös betyároktól meggyilkolt vértanuk i 
szellemei!! A vörös szín jegyében annyi 
gazemberséget követtek el hazánk ellen 
a szociáldemokratákból átvedlett kommu

nisták, hogy ezt a szint rehabilitálni s 
'pláne parlamentképessé tenni nem lehet 
soha! Hová lett Rakovszky energiája, ' 
Gömbösék hazaszeretete, hogy egyetlen ; 
egy képviselő nem akadt, aki hangos i 
szóval tiltakozott volna e haliatian arcat- 
lanság ellen!? Nemcsak a szekfűknek, 
de a- gazdáiknak is repülni kellett volna 
a parlamentből.

A piros szekfü fölött megbotrán- 
. kozni s annak kitűzését a parlamentben 
szociáldemokrata célzatokkal, megakadá
lyozni sokká? hazafiasabb dolog lett volna, 
mint afölött civakodni, vájjon Horthy 
megnyithatja-e, vagy se, a parlamentet.

Ily bemutatkozás után, keresztény 
nemzeti szempontból, nem sok aktív, 
produktív munkát várhatunk ez’ új nem
zetgyűléstől. Bizonyára nem az Apponyi 
által ínvokált Isten kegyelmében, de a 

j honatyákban lesz ekkor a hiba. _a _s.

ELSŐ KERESZTÉNY 

BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt 

amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat 'teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság.:
Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek :■ Budapest, GySr, Bebreczep.

■ • Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár,
. • Szegedj Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápá.

Új miniszterek eskütétele.
Bethlen István gróf kormányának újonnan 

kinevezett tagjai, valamint azok a miniszterek, 
akik tárcát cseréltek, vasárnap, junius 18-án 
délelőtt fél 11 órakor - tették le a miniszteri 
esküt a kormányzó előtt a budai királyi vár
palotában. A miniszterek eskütételénél jelen 
volt Bethlen gróf miniszterelnök. A zászlós úr 
szerepét Karácsonyi Jenő gróf belső titkos taná
csos töltötte be. Az eskümintát bárciházi Bárczy 
István miniszterelnökségi helyettes államtitkár 
olvasta. A miniszterek és az eskünél jelen volt 
méltóságok fekete diszmagyarban jelentek meg.

Az . eskütétel után a kormányzó egyenkint 
magánkihallgatáson fogadta az újonnan kineve
zett minisztereket, fél 12 órakor pedig bucsu- 
kihallgatáson jelentek meg a kormányzó előtt 
a kormányból kilépő régi miniszterek. Az eskü
tétel után 12 órakor az új Bethlen-kormány tagjai 
megtartották első miniszteri tanácskozásukat 

Nagyon csodálkozunk azon, hogy ez eskü
tétel körül egyes honatyáknak nem voltak 
aggályai. Hisz annyira mindennapi kenyere lett 
a politikusoknak a konstruktív munka helyett, 
a haza érdeke helyett a jogi vitatkozás és a 
széthúzás! 1 Nem lepődtünk volna meg, ha 
esetleg Rassay,. Vázsonyi, vagy Drozdy azt 
indítványozta volna,, hógy a pesti zsidó főrabbi 
előtt legyen az eskütétel. Amilyen ostobák va
gyunk, még ide is eljuthatunk! . '■

Országos küzdelem az egyke .ellen. 
Legközelebb általános értekezleten. 

‘ vitatják meg a tennivalókat.
— Budapesti munkatársunktól. —

Most, hogy nagyjából már a 20-as nép
számlálás részletes eredményei is napvilágra 
kerülnek, hovatovább egész szörnyű mélysé
gében bontakoznak ki a magyar nép szörnyű 
átkának, az egygyermek-rendszernek, az úgy
nevezett „egykeknek pusztításai. A mostaná
ban nyilvánosságra jutott, adatok közül kivált 
a- baranyai területek szomorú népesedési vi
szonyai megdöbbentőek. És a helyzet az, hogy 
a bajon egykönnyen segíteni sem lehet. Kézen
fekvő volna ugyanis az ügy orvossága, ha az 
tisztáia szociális hiányokat volna hivatva elimi- 
nálni. A tapasztalat azonban azt mutatja, hogy 
éppen az aránylag jobb anyagi viszonyok kö
zött levő családok esnek bele az „egyke" nya
valyába. Kimutathatólag pl. a gazdasági cse
lédek sorában sokkal nagyobb az. átlagos sza
porodás, mint á kis- és középbirtokosoknál.

{Budapesti tudósítónk hosszas megbeszé-. 
léseket folytatott a politikai, tudományos és 
egyházi világ igen sok vezérférfiával, akik mind
annyian ama nézetüknek adtak kifejezést, hogy 
az egyke úgy nálunk, mint általános értelem
ben nem annyira az anyagi állapottal össze
függő kérdés, hanem inkább lélektani és mo
rális elferdülés, amelynek szokásokban és alan
tas ösztönökbe^ keresendők az alapjai. Kétség
telen, mondották, hogy egyes szinmagyar vi
déken az alsóbb néprétegek szegénysége is elő- 
segitője az „egyke" erősödésének, ám a dolog 
gyökere még sem. itt fekszik, hanem a pszicho
lógiai elváltozásokban.

Éppen ezért, mivel a helyzet súlyossága 
mellett elsősorban eredőinél fogva kényes, az 
illetékes körök egyáltalában nem nézik közöm
bösen az „egyke" tombolását*. Ellenkezőleg, a 
legközelebb jövőben nagyszabású országos ér
tekezlet veszi vizsgálat alá a tényleges viszo
nyokat és igyekszik megkeresni az utat, a mó
dot, amellyel gátat lehetne vetni eme epidémia 
súlyos rombolásainak.
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A hágai konferencia.
Hága, jun. 22.

A nemorosz bizottság mai ülésén 
jóváhagyta van Karnebecknek tiszteletbeli 
elnökké való kinevezését. Palija holland 
delegátust a nemorosz bizottság elnökévé, 
Battier belga delegátust helyettes elnö
kévé választották. Lloyd Greame-t (Angol
ország), Alphand-t (Franciaország) és 
Avezzano-t (Olaszország) a magántulaj
don, illetően a tartozások és hitelek al
bizottsága elnökévé nevezték ki. A nem
orosz bizottság elnökg és helyettes elnöke 
az albizottságok emlőkéivel együtt alkotják 
az elnökséget, amely azonban a nem- 
orosz bizottság jogkörét nem csorbíthatja".

■ Írország az ir-angol egyezség, 
elfogadása mellett döhtótt.

London, jun. 22..
Az ir választásokról érkező hírek 

szerint, kivéve azokat' a kerületeket, ahol 
a kormány De Valerával kötött szerző
dése értelmében nem állított hívei ellen 
jelöltet, mindenütt a szerződés mellett 
szóló jelölteket választották meg. A még 
hátralevő eredmények is minden való
színűség szerint a szerződés, híveinek 
táborát fogják növelni. A.? eddigi ered
mény 78 : 31. '. ’ ■

Kelety Dénes nem távozik 
az állam vasutak elnöki állásából.

Budapest, jun. 22.
Egyik fővárosi estiiap azt a hirt 

hozta, hogy Kelety Dénes államtitkár a 
magyar királyi államvasutak'elnöki állását 
elhagyni készül. Illetékes helyről közük 
a Magyar Távirati Irodával, hogy ez a 
hír minden alapot nélkülöz, mert az állam- 

'vasutak elnökségében változásnak a kér
dése egyáltalában még csak fel sem 
merült. Ennélfogva az utódjához fűzött 
minden kombináció is magától elesik.

Az orosz-olasz szerződés 
elhalasztása.

Moszkva, jun. 22.
Litvinov külföldi újságírókkal foly

tatott beszélgetése során kijelentette, hogy 
az Olasz-orosz szerződés ratifikálását el
halasztották s azt a szeptemberi tanács
kongresszusra hagyják, mert a szerződés 
határozatai nem felelnek meg a népbiz
tosok tanácsa által lefektetett megállapo
dásoknak. Kifogásolják, hogy a szerződés 
nem felel meg a rapaliói szerződés szel
lemének, amelynek pedig mintaképül, kell 
szolgálni minden Oroszország és egyéb 
államok között kötendő szerződés számára. 
Ezenkívül a szerződés mostan, vagy ehhez 
hasonló alakjában nagyon is egyoldalú, 
mert minden előny Olaszországnak jut.

1922 junius 23 

Drozdy fiyőzőt 
törvénysértéssel mentették föl.

A Kúria határozata szerint 
újra felelősségre vonhatják.

Drozdy Győző ellen, mint ismeretes, a 
diktatúra bukása után kommunista izgatás cí
mén eljárás indult. Drozdy a vád szerint 1919 
julius 23-án a pápai tanítókat átképző kommu- . 
nista-tanfolyam 200 hallgatója előtt beszédet 
mondott, melyben az erkölcsi problémákat kom
munista irányban fejtegette és a legnagyobb 
ócsárlással emlékezett meg úgy .a házasságról, 
mint az egyházi rendről,

A veszprémi törvényszéken annak idején , 
emiatt perbefogták Drozdyt, de a bíróság-fel- ' 
mentette az izgatás vádja alól, mert valónak J 
fogadta el védekezését, hogy előadói beszédé- I 
nek csupán az volt a célja, hogy a koinmu- 
nista-tanfolyamot botrány “okozásával szétrob
bantsa.

A koronaiigyész ezt a jogerős ítéletet 
törvénysértőnek tartotta.

A jogegység érdekében perorvoslattal élt 
a Kúriához és kérte a törvénysértés megálla
pítását. A Kúria az ügyben most döntött és 
kimondta, hogy' a veszprémi törvényszék a 
Drozdy mentségére felhozott állításokat önké
nyesen értelmezte, ami törvénysértés. Ennél
fogva a bíróság a vádlottat a vád alól törvény
sértéssel mentette fel, a felmentés így nem ér
vényes.

* * *
Hát mégis lesz igazság 1 Reméljük, méltó 

helyére fog kerülni ez az árvalányhajas, pesti 
frakkos, höbölygő „z'sidókisgazda“.

TÁ¥IRArrOÁ.
(Saját tudósítónktól.).

Az osztrák-magyar.liatárrelidezés 
a Népszövetség előtt.

Becs, jun. 22.
' Genfi jelentés szerint az osztrák

magyar határ végleges kitűzését mind a 
két állam, mind pedig a nagykövetek 
értekezletének kívánsága szerint a nép
szövetség legközelebbi ülésén' fogja tár
gyalni.

Viharos jelenetek a cseh
. parlamentben.

.Prága, jun. 22.
A cseh képviselőházban folytatták 

az iskolaügyi vitát Rozsypa képviselő 
felszólalása után este 11 órakor Srobar 
közoktatásügyi miniszter emelkedett szó
lásra. Amikor cseh nyelven kezdett be
szélni, a tót néppárt padjain óriási lárma . 
támadt. A tót képviselők szidalmakkal 
halmozták és azt kiabálták feléje: — 
Szégyelje magát! Tót létére nem beszél" 
tótul! Beszéljen tótul! HrubáíTyilelnök 
ismételten megkísérelte a nyugalom 
helyreállítását és több képviselőt rendre- 
utasított. A tót képviselők azonban tovább 
is szakadatlan lármával kísérték Srobar 
beszédét, úgy hogy a miniszter szavaiból 
egy szót sem lehetett hallani. Beszéde 
végeztével'a tót néppárt tagjai viharos' 
pfuj-kiáltásokban törtek ki. A vitát ezután 
bezárták és a közoktatásügyi miniszter 
nyilatkozatát a németek, a kommunisták, 
valamint a tót néppárti képviselők sza
vazatával szemben elfogadták.

„Csonka Mag-yarorszag — nem ország, 
egész Magyarország -- mennyország !“

kaphatóKUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27,

HÍREK..
— Munkában a „Keresztény Kis

gazda- és Földmlves-Szövetség". A 
„Keresztény Kisgazda- és Földműves-Szövetség* 
fáradtságot nem ismerő munkájának, sok után
járásának mindenütt meg van a kívánt ered
ménye. Egymás után kapja „Szövetségiünk 
központja az értesítéseket, hogy szövetséges 
községeink határában fekvő nagybirtokokra az 
Országos Földbirtokrendcző Bíróság elrendelte 
a megváltási eljárás megindítását. Újonnan ala
kult szövetséges községeink ebből is láthatják, 
hogy a „Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség" egy a kisgazdákért, a földmives- 
osztályért dolgozó szervezet, mely eddig több 
mint 300 községbe kérte ki az 0. F. B.-ot és 
a kiszállások majdnem mindenütt eredménnyel 
jártak. — Újabban Erdődy Sándor gróf és 
másoknak Peczöl község határában fekvő, 
Szécheny Pálné grófné, Zierer Ernő és Schwarz 
Lipótnak Batyk község határában, fekvő mező
gazdasági földbirtokára rendelte el az 0. F. B. 
a megváltási eljárás megindítását.

• — Uj törvényhatósági állatorvos. 
A nemrég nyugalomba vonult Havas Jakab 
állategészségügyi felügyelő helyébe Kovács Ernő' 
állategészségügyi felügyelőt felettes hatósága 
Esztergomból Veszprémbe helyezte át.

— Magyarpolány — nagyközség. 
A belügyminiszter Veszprém vármegyébe kebe
lezett Magyarpolány kisközségnek nagyközséggé 
átalakulását megengedte.

— Ébredő Magyarok nagygyűlése. 
Az Ébredő Magyarok Egyesülete vasárnap Kar- 
czagon kerületi nagygyűlést tartott, amelyen a 
központ képviseletében Budaváry László, dr. 
Hegedűs György, Lendvay István, dr. Dániel 
Sándor és Remetei-Kőváry jános vettek részt. 
A gyűlésen megjelentek a környékbeli ÉME 
egyesületek kiküldöttei is. A gyűlés két részben 
folyt le. Az első rész a Piac téren délelőtt 9 
órakor, a második része délután 4 órakor az 
Erzsébet-ligetben. A délelőti gyűlésen Szombati 
István református lelkész, Budaváry László és' 
Hegedűs György beszéltek nagy közönség előtt. 
Délután Remetei-Kőváry János után Lendvay 
István tartott nagyhatású beszédet. Majd Csontos 
Imre és Budaváry szólaltak feFés különösen nagy 
hatást keltett Csontos beszéde, mert abban a 
numerus claúsus fenntartása mellett foglalt állást. 
Este a jótékony nőegylet az Erzsébet-ligetben 
vacsorát adott a vendégek tiszteletére.

— A győri keresztény munkások 
ünnepe, A 'győri hazafias- és keresztény ala
pon álló munkásszervezetek vasárnap tartották 
meg nagy ék előkelő közönség jelenlétében 
fennállásuk- negyedszázados évfordulóját, ame
lyen zászlójukat ünnepélyesen újjáavatták. Az 
ünnepély szentmisével kezdődött, amelyen 
Giesswein Sándor pápai prelátus ünnepi be
szédet mondott. A díszközgyűlés a katholikus 
körben folyt le. A Himnusz elénekl.ése után 
Szabó Gyula.s^avalt, Csik József nemzetgyűlési 
képviselő pedig lelkes szavakkal kitartásra buz
dította a keresztényszocjálista zászló alatt egye
sülő munkásságot és intelligenciát.

— Emelték a mezőgazdasági gé
pek árát. A vaspiac a legutóbbi napokban 
várakozáson felül megélénkült. Szekértengelyek
ben, kaszákban igen nagy kereslet észlelhető, 
de tengelyekben csak mérsékelt készletek álla
nak’ rendelkezésre. Csekély a készlet.a cséplő- 
garniturákból. Takarmányfeldolgozó gépekben 
még nincs üzlet. Árcsökkenésre a munkabérek 
emelkedése és a nyersanyag drágulása miatt 
nem lehet számítani, annál is inkább, mert a 
német gyárak 20 százalékkal emelték a vas árát.
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..HlBsek eg-y Istenben,

i Albert gróf, 
mint korelnök megnyitotta. az új nemzet
gyűlést.

becsületes keresztény magyaroknak, 
mindnyájunknak az az óhajtásunk, hogy 
ez az új parlament jobb,' gerincesebb, , 
munkásabb legyen az előbbinél. .Szeret
nék látni, hogy a pártszenvedélyeken 
felülemelkedve, minden honatya ne sze
mélyes érdekeit, hanem az ország bol
dogulását óhajtaná egész leikéből. A 
trianoni béke gyalázatos járma még min
dig nyomja a nyakunkat.

Gazdasági téren rohamosan köze
ledünk a nagy csőd felé.' Koronánk nap- 
ról-napra értéktelenebb, a drágaság őrü- 
letes módon nagyobbodik, a megélhetés 
lehetősége mindig nehezebb. Nagy Gol- 
gotha-járás az élete minden becsületes 
keresztény magyarnak ebben az ország
ban. Pedig téjjel-mézzel folyó Kánaán- ' 
volt ez a mi drága hazánk, nemcsak ke- ■ 
nyeret, de kalácsot is adott a. javából. 
Megelégedés, bőség, boldogság honolt a 
Kárpátok bércein belül, egész az Adriáig. 
S ha sokan az utóbbi időben, már a 
háború előtt is, hontalanok lettek s ten
gerentúlra vándoroltak új hazát keresni, 
ezt nem a saját élhetetlenségüknek, hanem 
a recepció folytán mégzsirosodott, elhatal
masodott zsidó kapzsiságnak köszönhették. 
Óh, a magyar ember imádja a földet s 
annak kiáradó illata ideköti örökre! De 
a zsidó tőke kihúzta a magyar paraszt 
lába alól- a földet s így lett hontalanná.

S most is a zsidóság az, aki min
denben bővelkedik, aki nyomorúságot 
nem ismer, meit meginilliomosodott. Míg. 
mi szenvedtünk, véreztünk, jajveszékel- 
tünk, lerongyolódtunk, ők a zavarosban 
halásztak. Ördögi ravaszsággal úgy irá
nyították mindig a közhangulatot, hogy 
a bőrüket mindig menteni tudták. A há
ború szenvedéseitől elcsigázott, pogrom
lázas katonák figyelmét az urakra , és a 
papokra irányították. S amikor az agyon
gyötört keresztény magyarok zsidó uszí
tásra halált ordítottak a burzsujokra, vagyis 
a keresztény magyar testvéreikre, a zsidó
ság röfögve tovább tömte a zsebeit. A 
kommün után újra lángra lobbant a már 
annyiszor elfojtott zsidógyülölet. A leghig
gadtabb keresztény magyarnak is ökölbe . 
szorult a keze. A zsidók remegtek, fél
tették az irhájukat, s joggal! Rabszolgává 
akarták tenni a keresztény magyart a 
saját országában. Nem sikerült.

Ma újból ott tartunk, hogy a leg
véresebb szájú antiszemiták zsidókkal 
barátkoznak, kegyeiket koldulják. A zsidó 
szívós aknamunka elfeledtette velük a 
múltat, s keresztényt keresztény, ellen 
uszított és megfordítva. S amíg egymást 
marjuk s közjogi kérdéseken vitatkozunk, 
a zsidóság újra a markába röhög s még
jobban -kifoszt bennünket

Ily állapotok mellett biz nagyon 
helyén való volt Apponyi Albert gróf 
megnyitó beszédének ama gyönyörű, meg
ható, imaszerü óhaja, hogy az Isten ke
gyelme világosítsa meg a gyűlés minden 
tagját és közéletünk minden tényezőjét, 
hogy minden cselekvésében azt tegye,

ami a hazára nézve hasznos és a haza : 
szent érdekét minden egyéb szempont 
fölé- helyezze. I

Bárcsak így lenne! De sajnos^ már 
ezen a megnyitó gyűlésen, ha nem is 
kendőzetlenül, de burkolva újra kitört a 
régi szenvedélyesség.

Arról kezdtek vitatkozni, hogy június 
20-án megnyissa-e a kormányzó úr őfő- 
méltósága a folyó évi június hó 16-ára 
egybehívott nemzetgyűlést, vagy sem?

Itt csak az ellenzéki politika logi
kátlanságára akarunk rámutatni. Eddig, 
különösen az utóbbi nagy harcokban a 
kiráiykérdés körül, ép az ellenzék volt 
az, aki kétségbevonta a nemzetgyűlés 
szuverén voltát, most pedig ép ezt han
goztatja. Ez olyan, ha akarom vemhes, 
ha akarom nem vemhes féle politika. 
Ha az ellenzék megtámad valamit, tegye 
ezt oly indokolással, hogy önmagával 
ellenkezésbe ne jusson.

Szóval, a marakodás már megkez-

■ülésen, ha nem is
i újra kitört a

: B.' |

dődött. A keresztények tábora két részre > 
oszlott. Ezzel szemben ott, a másik je
lenség:. a szociáldemokraták tábora egy- 

' ségesnek, - fegyelmezettnek mutatkozott 
be mindjárt az első ülésen.' Mindnyájan

' piros szekfüvel gomblyukjaikban, jelen
tek meg. ■ ■

Nézetünk . szerint elsősorban arról 
kellett volna a honatyáknak vitatkozniok, 
vájjon illő-e, megengedhető e, ildomos 
dolog-e, hogy nemzetgyűlési képviselők 
piros szekfüvel, tüntetésszerüen jelenje
nek meg abban a parlamentben, amely
nek pincéiben még mindig kísértenek a 
vörös betyároktól meggyilkolt vértanuk 
szellemei!! A vörös szín jegyében annyi 
gazeniberséget követtek el hazánk ellen 
a szociáldemokratákból átvedlett komrnu- | 
'nisták, hogy ezt a szint rehabilitálni s i 
pláne parhrnentképessé tenni nem lehet : 
soha! Hová lett Rakovszky energiája, ' 
Gömbösék hazaszeretete, hogy egyetlen i 
egy képviselő nem akadt, aki hangos I 
szóval tiltakozott volna e haiiaiiari arcai- | 
lanság ellen!? Nemcsak a szekfűknek, 
de a gazdáiknak is repülni kellett volna' 
a parlamentből.

A piros szekfű fölött megbotrán- 
kozni s annak kitűzését a parlamentben 
szociáldemokrata célzatokkal, megakadá
lyozni sokka? hazafiasabb dolog lett volna, 
mint afölött civakodni, vájjon Horthy 
megnyithatja-e, vagy se, a parlamentet

Ily bemutatkozás után, keresztény 
nemzeti szempontból, nem sók aktiv, 

■xproduktiv munkát várhatunk ez új nem
zetgyűléstől. Bizonyára nem az Apponyi 
által invokált Isten kegyelmében, de a 
honatyákban lesz ekkor a hiba. _y .—S.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem-. 
Főkirendeltségi székhelyek : Budapest, Gyír, Debreczet 

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

' Űj miniszterek eskütétele.
Bethlen István gróf kormányának újonnan 

kinevezett tagjai, valamint azok a miniszterek, 
akik tárcát cseréltek, vasárnap, junius 18-án 
délelőtt fél 11 órakor tették le a miniszteri 
esküt a kormányzó előtt a budai királyi vár
palotában.; A miniszterek eskütételénél jelen , 
volt Bettiién gróf miniszterelnök. A zászlós úr , 
szerepét Karácsonyi Jenő gróf belső titkos taná
csos töltötte be. Az eskümintát bárciházi Bárczy 
István mirtiszterelnökségi helyettes államtitkár 
olvasta. Ai miniszterek és az eskünél jelen volt 
méltóságok fekete diszmagyarban jelentek meg.

Az eskütétel után a kormányzó egyenkint 
■ magánkihallgatáson fogadta az újonnan kineve
zett minisztereket,, fél 12 órakor pedig bucsu- 
kihalIgatáson jelentek meg a kormányzó előtt 
a kormányból kilépő régi miniszterek. Az eskü
tétel után 12 órakor az.új Bethlen-kormány tagjai 
megtartották első miniszteri tanácskozásukat.

Nagyon csodálkozunk'azon, hogy ez eskü
tétel körül egyes honatyáknak nem voltak 
aggályai. Hisz annyira mindennapi kenyere lett 
a politikusoknak a konstruktív munka helyett, 
a haza érdeke helyett a jogi vitatkozás és a 
széthúzás 11 Nem lepődtünk volna meg, ha 
esetleg Rassay, Vázsotiyi, vagy Drozdy azt 
indítványozta volna, hogy a pesti zsidó főrabbi 
előtt legyen az eskütétel. Amilyen ostobák va-, 
gyünk; még ide is eljuthatunk!

Országos küzdelem az egyke ellen.
Legközelebb általános értekezleten 

vitatják meg a tennivalókat.
— Budapesti munkatársunktól. —

Most, hogy nagyjából már a 20-as nép
számlálás részletes eredményei is napvilágra 

j kerülnek, hovatovább egész szörnyű mélysé- 
| gében , bontakoznak ki a magyar nép szörnyű 
i átkának, az egygyermek-rendszernekj az úgy- 
i nevezett „egyke“-nek pusztításai. A mostaná- 
j bán nyilvánosságra jutott adatok közül kivált 
I a baranyai területek szomorú népesedési vi- 
I szunyái megdöbbentőek. És a helyzet az, hogy 

a bajon egykönnyen segíteni sem lehet. Kézen-
• fekvő volna ugyanis az ügy orvossága, ha az 
. tisztái a szociális hiányokat volna hivatva elírni- 

nálni. A tapasztalat azonban azt mutatja, hogy 
éppen az aránylag jobb anyagi viszonyok kö
zött levő családok esnek bele az „egyke" nya
valyába. Kimutathatólag pl. a gazdasági cse
lédek sorában sokkal nagyobb az átlagos sza
porodás, mint a kis- és középbirtokotoknál!

Budapesti tudósítónk hosszas megbeszé- ■ . 
léseket folytatott a politikai, tudományos és , 
egyházi világ igen sok vezérférfiával, akik mind
annyian ama nézetüknek adtak kifejezést, hogy 
az egyke úgy nálunk, mint általános'értelem
ben nem annyira az anyagi • állapottal össze
függő kérdés, hanem inkább lélektani és mo
rális elferdülés, amelynek szokásokban és alan
tas ösztönökben keresendők az alapjai. Kétség
telen, mondották, hogy egyes szinmagyar vi- 

I déken az. alsóbb néprétegek szegénysége is elő- 
segítöje az „egyke" erősödésének, ám a dolog 
gyökere még sem itt fekszik, hanem a pszicho- 
logiai elváltozásokban.

Éppen ezért, mivel a 'helyzet súlyossága 
mellett elsősorban eredőinél fogva kényes, az 
illetékes körök egyáltalában nem nézik közöm- . 
bősen az „egyke" tombolását. Ellenkezőleg, a 
legközelebb jövőben nagyszabású országos ér
tekezlet veszi vizsgálat alá a tényleges viszo- 

. nyokat és igyekszik megkeresni az utat, a mó
dot, amellyel gátat lehetne vetni eme epidémia 
súlyos rombolásainak. .' '
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Drozdy Győzőt 
törvénysértéssel mentették föl.

A Kúria határozata szerint 
újra felelősségre vonhatják..

Drozdy Győző ellen, mint ismeretes, a 
diktatúra bukása után kommunista izgatás cí
mén eljárás indult. Drozdy a vád'szérint 1919 
julius 23-án a pápai tanítókat átképző kommu
nista-tanfolyam 200 hallgatója előtt beszédet 
mondott, melyben az erkölcsi problémákat kom- i 
munista irányban fejtegette és. a legnagyobb 
ócsárlással emlékezett meg úgy a házasságról, 
mint az egyházi rendről,

A veszprémi törvényszéken annak idején 
emiatt perbefogták Drozdyt, de a bíróság fel
mentette az izgatás vádja alól, mert valónak ; 
fogadta el védekezését, hogy előadói beszédé- i 
nek csupán az volt a célja, hogy a kommu- 
nista-tanfolyamot botrány okozásával szétrob
bantsa.

A koronaiigyész ezt a jogerős Ítéletet 
törvénysértőnek tartotta.

A jogegység érdekében perorvoslattal élt 
a Kúriához és kérte a törvénysértés megálla
pítását. A Kúria az ügyben most döntött és 
kimondta, hogy a. veszprémi törvényszék a 
Drozdy mentségére felhozott állításokat önké
nyesen értelmezte, ami törvénysértés. Ennél
fogva a bíróság a vádlottat a vád alól törvény
sértéssel mentette fel, a felmentés így nem ér
vényes. .■' * í- *

Hát mégis lesz igazság! Reméljük, méltó 
helyére fog kerülni ez az árvalány hajas, pesti 
frakkos, hőbölygő „zsidókisgazda".

TÁVIRATOK.
(Saiáí tudósítónktól!.)

Az osztrák-magyar liatárrendezós 
a Népszövetség előtt. . .

Becs, jun. 22.
Genfi jelentés szerint, az osztrák

magyar határ végleges kitűzését mind a 
két állam, mind pedig a nagykövetek 
értekezletének kívánsága szerint „a nép
szövetség legközelebbi ülésén fogja tár
gyalni.

Viharos jelenetek a cseh 
parlamentben.

Prága, jun. 22.
A cseh képviselőházban folytatták 

az iskolaügyi vitát. Rozsypa képviselő 
felszólalása után este 11 órakor Srobar 
közoktatásügyi miniszter emelkedett szó
lásra. Amikor cseh nyelven kezdett be
szélni^ a tót néppárt padjain óriási lárma 
támadt A tót képviselők szidalmakkal 
halmozták és azt kiabálták feléje: — 
Szégyelje magát! Tót létére nem beszél 
tótul! Beszéljen tótul! Hruban" alelnök 
ismételten megkísérelte a nyugalom 
helyreállítását és több képviselőt rendre- 
utasított. A tót képviselők azonban tovább 
is szakadatlan lármával kisérték Srobar 
beszédét, úgy hogy a miniszter szavaiból, 
egy szót sem - lehetett hallani. Beszéde 
végeztével a tót néppárt 'tagjai viharos 

. pfuj-kiáltásokban törtek-ki. A vitát ezután 
bezárták és a közoktatásügyi miniszter 
nyilatkozatát a németek, a kommunisták, 
valamint a tót néppárti képviselők sza
vazatával szemben elfogadták.

DUNÁNTÚLI HAZANK

~ A hágai koiifewncia.
Hága, jun. 22.

A nemorosz bizottság mai ülésén 
jóváhagyta van Karnebecknek tiszteletbeli 
elnökké való'kinevezését. Pátija holland 
delegátust a nemorosz bizottság elnökévé, 
Battier belga delegátust helyettes elnö
kévé választották. Lloyd Greame-t (Angol
ország), Alphand-t (Franciaország) és 
Avezzano-t (Olaszország) a magántulaj
don, illetően a tartozások és hitelek al
bizottsága elnökévé nevezték ki. A nem
orosz bizottság elnöke és helyettes elnöke 
'az albizottságok elnökeivel együtt alkotják 
az ■ elnökséget, amely azonban a nem
orosz bizottság jogkörét nem csorbíthatja.

Írország az ír-angol egyezség 
elfogadása mellett döntött.

London, jun. 22.
Az ír választásokról érkező hírek 

szerint, kivéve azokat a kerületeket, ahol 
a kormány De Valerával kötött szerző
dése értelmében nem állított hívei ellen 
jelöltet, mindenütt a szerződés mellett 
szóló jelölteket választották meg. A még 
hátralevő eredmények is minden való
színűség . szerint a szerződés híveinek 
táborát fogják növelni. Az eddigi ered
mény 78 : 31.

Kelety Dénes néni távozik 
az államvasutak elnöki állásából.

Budapest, jun. 22.
Egyik fővárosi estilap azt a hírt 

hozta, hogy Kelety Dénes államtitkár a 
magyar királyi államvasutak elnöki állását 
elhagyni készül, illetékes helyről közük 
a Magyar Távirati Irodával, hogy ez a 
hír minden alapot nélkülöz, mert az állam
vasutak elnökségében változásnak a kér
dése egyáltalában még csak fel sem 
merült. Ennélfogva az utódjához fűzött 
minden kombináció is magától elesik.

Az orosz-olasz szerződés 
elhalasztása.

Moszkva, jun. 22.
Litvinov külföldi újságírókkal foly

tatott beszélgetése során kijelentette, hogy 
az olasz-orosz szerződés ratifikálását el
halasztották s azt a szeptemberi tanács
kongresszusra hagyják, mert a szerződés 
határozatai nem felelnek meg a népbiz
tosok tanácsa által lefektetett megállapo
dásoknak. Kifogásolják, hogy a szerződés 
nem fele! meg a rapallói szerződés szel
lemének, amelynek pedig mintaképül kell 
szolgálni minden Oroszország és egyéb 
államok között kötendő szerződés számára. 
Ezenkívül a szerződés mostan, vagy ehhez 
hasonló alakjában nagyon is egyoldalú, 
mert minden előny Olaszországnak jut.

..Csonka Magyarorszag — nem ország-.
'Clg-éaz Magyarország' ■— mennyország-1“

Hornyolt cementcserép
- kapííatóKUNT TESTVÉREK

építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

HÍREK.
— Munkában a „Keresztény Kis

gazda- és Földmlves-Szövetség". A 
„Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség* 
fáradtságot nem ismerő, munkájának, sok után
járásának mindenütt meg van a kívánt ered
ménye. Egymás után kapja „Szövetségiünk 
központja az értesítéseket, hogy szövetséges 
községeink határában fekvő nagybirtokokra az 
Országos Földbirtokrendező Bíróság elrendelte 
a megváltási eljárás megindítását. Újonnan ala
kult szövetséges községeink ebből is láthatják, 
hogy a „Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség" egy a kisgazdákért, a földmives- 
osztályért dolgozó szervezet, mely eddig több 
mint 300 községbe kérte ki az 0. F. B.-ot és 
a kiszállások majdnem mindenütt eredménnyel 
jártak. — Újabban Erdődy Sándor gróf és 
másoknak Peczöl község határában fekvő, 
Szécheny Pálné grófné, Zierer Ernő és Schwarz 
Lipótnak Batyk község, határában fekvő mező
gazdasági földbirtokára rendelte el az 0. F. B. 
a megváltási eljárás megindítását. .

—■ Uj törvényhatósági állatorvos. 
A nemrég nyugalomba vonult Havas Jakab 
állategészségügyi felügyelő helyébe Kovács Ernő 
állategészségügyi' felügyelőt felettes hatósága 
Esztergomból Veszprémbe helyezte át.

— Magyarpolány — nagyközség. 
A belügyminiszter Veszprém vármegyébe kebe
lezett Magyarpolány kisközségnek nagyközséggé 
átalakulását megengedte.

—- Ébredő Magyarok nagygyűlése. 
Az Ébredő Magyarok Egyesülete vasárnap Kar- 
czagon kerületi nagygyűlést tartott, amelyen a 
központ képviseletében Budaváry László, dr. 
Hegedűs György, Lendvay István, dr. Dániel 
Sándor és Remetei-Köváry János vettek részt. 
A gyűlésen megjelentek a környékbeli ÉME 
egyesületek kiküldöttei is. A gyűlésekét részben 
folyt le. Az első rész a Piac téren délelőtt 9 
órakor, a második része délután 4 órakor az 
Erzsébet-ligetben. A délelőtt gyűlésen Szombati 
István református lelkész, Budaváry László és 
Hegedűs György beszéltek nagy közönség előtt. 
Délután Remetei-Kőváry János után Lendvay 
István tartott nagyhatású beszédet. Majd Csontos 
Imre és Budaváry szólaltak fel és különösen nagy 
hatást keltett Csontos beszéde, mert abban a 
numerus clausus fenntartása mellett foglalt állást. 
Este a jótékony nőegylet az Erzsébet-ligetben 
vacsorát'adott a vendégek tiszteletére.

— A győri keresztény munkások 
ünnepe. A győri hazafias és keresztény ala
pon álló munkásszervezetek vasárnap tartották 
meg nagy előkelő közönség jelenlétében 

; fennállásuk negyedszázados’: évfordulóját, ame- 
: lyen zászlójukat ünnepélyben újjáavatták. Az 

ünnepély szentmisével kezdődött, amelyen 
| Giesswein Sándor pápai 'prelátüs ünnepi be- 
I szédet mondott. A díszközgyűlés a katholikus 

körben folyt le. A Himnusz-eléneklése után 
i Szabó' Gyula szavalt, Csík József nemzetgyűlési 
j képviselő pedig lelkes szavakkal kitartásra, buz- 
i dítotía" a keresztényszociálista zászló alatt egye

sülő munkásságot és intelligenciát.
— Erhelték a mezőgazdasági gé

pek árát. A vaspiac a legutóbbi napokban. 
' várakozáson felül megélénkült. Szekértengelyek

ben, kaszákban igen nagy kereslet észlelhető, 
de tengelyekben csak mérsékelt készletek álla
nak rendelkezésre. Csekély a készlet a cséplő- 
garniturákból. Takarmányféldolgozó .gépekben 

• még nincs üzlet. Árcsökkenésre a rimnkabérek 
emelkedése és a nyersanyag drágulása miatt 
nem lehet számítani, annál is inkább, mert a 
német gyárak 20 százalékkal emelték a.yas árát.
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— Hivatásos katonák kérelme 
f&ldhSz juttatások iránt. Több ízben elő
fordult, hogy hivatásos katonák közvetlenül az 
Országos FöídbirtokrendezöBírósághoz fordultak. 

kérelmükkel földhöz juttatásuk iránt,r holott a 
bíróságnak nincs joga ilyen irányban közvetlenül 
intézkedni. A honvédelmi miniszteriunj közli, 
högy az érdekeltek ne áz Országos Földbirtok- j 
rendező Bírósághoz forduljanak, hanem'ahhoz j, 
a hatósági szervhez, ftnely abban a költségében, 
amelynek határában földhöz kívánnak, jutni és j 
ahol előreláthatólag elegendő föld áll rendelke- 
zésre, az összeírást végzi. ■

— Ingatlanforgalom Pápán. Bolla 
Sándorné Antal Lídia megvette Lóskai Györgyné 
és Bartal Bódogné Rozmaring-utca 14. számú 
házát 240 ezer koronáért. — L. Németh István 
és neje Badics Lídia ajándék címén megsze
rezték L. Németh József Füst-utca 5. sz. ház- ' 
részét. — Hertl Emil és neje Gregor Ilona 
megvették Kemény Gyula és neje Schwarcz 
Irén Bástya-utca 3. sz. házát 700 ezer koro
náért. — László László és neje Klein Erzsi 
megvették Ódor János Kígyó-utca 13. sz. házát 
300 ezer koronáért. — Dr.'Lévai Jenőné szül. 
Weiszenberg Rózsi megvette Győri Gyula és 
neje Karvassy Irma Liget-utca 4. számú házát 
1 millió 700 ezer koronáért.

— Borgazdasági tanfolyam. A föld
művelésügyi minisztérium borászati szempontból 
fontos községek tanítói és lelkészei számára • 
borászati tanfolyamot rendez , a budafoki pince
mesteri tanfolyam helyiségeiben. Kérvényeket 
junius 30-ig kell benyújtani a budafoki pince
mesteri tanfolyam igazgatóságához.

— Rendkívüli házadómentesség. 
A Budapesti Közlönyben közzétett pénzügy
miniszteri rendelet szerint harminc évi adó
mentesség illeti'meg az olyan toldaléképületeket, 
melyek előbb is fennállottak, de a föld színéig 
lebontattak és oldalfalak vagy fairészek felhasz-
nálása nélkül emeltettek. Tizenöt évi adómen
tesség illeti meg. az oly átalakítást, melynek 
következtében nem lakott részt lakássá alakí
tanak át. . .

— Érettségi táncmulatság. A ref. 
főgimnázium folyó, évben érettségizett növen
dékei e hó 29-én a Griff-szálló nagytermében 
tartják a Pápán szokásos matura-bált.

—■ Németország megengedi a ma
gyar paprika behozatalát. A magyar 
paprika jó külföldi értékesítését a múlt évben 
meggátolta az, hogy a német kormány a ma
gyar Őrölt ‘paprikára behozatali tilalmat léptetett 
életbe. A paprikakereskedők és termelők kéré
sére a földmivelésügyi minisztérium gyógynö
vény és paprikakirendeltsége tárgyalásokat kez
dett nem régen a német kormánnyal, hogy a 
behozatali tilalmat függessze föl. A tárgyalások 
sikerrel végződtek, mert a német kormány bele- ' 
egyezett abba, hogy a magyar paprikára eset- 
ről-esetre beviteli engedélyt adjon. A behozatali 
engedélyeket közvetlenül a berlini Reiqhskom- 
misariat für Ein- und Ausfuhr adja meg.

— Beszüntették az Amerikába szóló 
útlevelek kiállítását. A belügyminiszté
riumba hivatalosan is megérkezett az Észak
amerikai Egyesült-Államok törvényhozó testüle
tének legújabb határozata, mellyel a kivándor
lást az 1922/1923. fiskális évre az elmük, évi 
számkvótához hasonlóan állapították meg. Esze
rint az 1922 július 1-töl 1923 július , 1-ig ter
jedő időben is a Magyarországból Ámenkába 
kivándorlók száma nem lehet több'-5635-nél, 
mert ha a magyar hatóságok ennél több kiván
dorolni szándékozónak állítanak ki útlevelét, az 
amerikai hatóságok nem engednék az illetőket 
partraszállni. y

— Módosították. a holttányilvání
tási rendeletét. Az igazságügymioiszter ren
deletet adott ki a holtnaknyilvánításról. Holttá- 

_ nyilváníthatók eszerint már azpk a harctérén 
eltűnt katonák is, akikről 1916. évi december 
hó 31-étől 1920. évi január hó 1-ig semmi hír 
sem .érkezett; vagy azok, akik 1914. évi június 
hó 24-ike és 1917. évi január 1 -je között tűn
tek el és bár .időközben kaptak róluk hirt, de 
1920 január hó 1-je óta sémiéi hír róluk. A 
rendelet nemcsak azt nevezi háborúban eltűnt 
egyénnek, aki a hadifogságból tűnt el, hanem 
azt is, aki hadifogságba esett.

— Találtak egy kulcsot és egy keztyüt. 
Igazolt tulajdonosaik jelentkezzenek a pápai rend ■ 
örkapitányságon.

Vadászterületek bérbeadása.
Pápányőgér ...kö/s'ég vad ász t er ü 1 e t e 

1922 julius 2-áYÍ délután 2 órakor lesz 
nyilvános árverésen bérbeadva a község
házánál 6 évrefiS ■

Árverési feltételek a csóti körjegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Elöljáróság.

Vanyola kökség vadászterülete 1922 
julius 2-án délután 5 órakor lesz nyil
vános árverésen bérbeadva a község
házánál 6 évre.

Árverési feltételek a csóti körjegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Elöljáróság.

Bakonyság község vadászterülete 
1922 julius 9-én délután 2 órakor lesz 
nyilvános árverésen bérbeadva a község
házánál 6 évre.

Árverési feltételek a csóti körjegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Elöljáróság.

j|".............................................................................................. .................................... ..

| jYlérnöki és ingatlanforgalmi iroda. 
"Á Van szerencsénk értesíteni Pápa város és vidéke közönségét, hogy ' •

i Japán, Jókai Jltór utea 28. sz. alatt, a volt közjegyzői irodában

| mérnöki és ingatlanforgalmi irodát nyitottunk.
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Irodánk teljes szavatosság mellett vállalja minden mér
nöki munkakörbe tartozó műszaki munkálatok .elvégzését, 
u. ni.: birtokrendezéseket, parcellázásokat, liatár- és birtokkiigazítá- 
sokat, birtokmegosztásokat, alagcsövezéseket, csatornázásokat, utak 
és. iparvasutak építését, bárminemű magas-építménvek, gazdasági 
épületek tervezését, vizhasználaU tervek készítését, mederszabályozási 
munkák tervezését .és. építését, árterületek szabályozását, stb. stb.

Szakértői- megbízásokat elfogadunk és mindenféle műszaki ügyben tanácesa'l szolgálunk. 
Ingatlanok adás-vételének közvetítését kedvező feltételek mellett sikerrel lebonyolítjuk. 
Keresünk s Bérletre 500—600 holdas gazdaságot, felszereléssel vagy anélkül, megfelelő lakással. 
Megvételre 40(4—500 holdas földbirtokot parkkal és kastéllyal, lehetőleg Pápához közel.' 
Ugyancsak- megvételre keresünk* 20 holdas kertgazdaságot lakással, bárhol a Dunántúl.

Fábián és ■ Vidos
• ■ oki.- mérnök ny. műszaki tanácsos

- . mérnöki Irodája, Pápa, Jókai Mór utea 28. szám (volt közjegyzői hivatal).

— Németország idei termése. A 
német birodalmi gyűlésen Fehr földrhívelésügyi 
miniszter kijelentette, hogy az idei termés Német
országban sokkal gyengébb lesz a múlt évinél, 
tehát a nagy, külföldi behozatalt nem. lehet majd 
elkerüihí',. • .' r = '.PPá. Pál-

— A nők többsége —Európában.
J Berlinből jelentik: A birodalmi statisztikai hi- 
’ vatal adatokat tesz közzé, amelyekből kitűnik, 

hogy a nők többsége Európában majdnem 
mindenütt gyarapodott. Európa 475 millió la- 

i kosa közül körülbelül 250 millió a nő. Angol- 
! országban a nők többségének szaporodása jó- 
I val csekélyebb, mint Németországban.

Laptutajilonos: Zsilavy Sándor. 

íVifia, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Zürichi
Budapest : 0'54. 
Berlin: ! -60.
London: 23'55. 
Milánó: 25'70. 
Varsó: 0'11 ®A- a-

nyitás.
Newyork : 527. 
Paris: 45 55. 
Prága: 10D5. 
Zágráb 180. 
Bécs: 0'03‘A

Osztrák bélyegzett: 0'038/<- 

A budapesti valutapic árfolyamai:
Dollár: 986.
Német márka: 3'01.
Lei: 6'33.
Szokol: 18-95.

Francia frank: 88'75.
Osztr. korona: 006s/4. 
Dinár: 13 00.

A devizapiac árfolyamhatárai:
Bécs1: 6''35.
Bukarest: 6'30.
Páris : 85.
Zürich : 186.

Terménytőzsde:
Búza, tiszav.: 4150.
Rozs: 3350.
Sörárpa: 3800.
Tengeri: 3700.

Berlin : 3'01.
Milánó: 48.
Prága: 18 96.
Zágráb : 3'30.

Búza,'- fejérm.: 4150.
Takarmányárpa: 3600.
Zab: 3450.
Korpa: 2175.

Boflierr-Schrantz Clayton-Schutleworth
■■ kerületi vezérképviselete, m

Raktárról Hzjállítok: :=
Gőzgépet
Darálót
Mérleget
Benzint

Szivógázmotort
Benzinmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Klingeritet

Gépszijat
Gépolajat 
Ponyvát 
Gyantát.

HÜTTER VILMOS
Telefon 121. sz. PÁPA Fő-tér 17. az.

„Lister* aaag-ol inótorok
“ magyarországi képviselete. «b

sí
í

*

*
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